
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Contratado: Maria Suzi de Souza Ferreira
Bairro: Guamá, Endereço: R dos Mundurucus, 4787
CEP. 66063-495 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116588

PORTARIA: 1606/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
02/06/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
09/06/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
16/06/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
23/06/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116605
PORTARIA Nº 019/2010-MP/CGMP

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o deslocamento aos municípios de Altamira e 
Vitória do Xingu nos dias 14, 15 e 16 de junho de 2010, objetivando 
a realização de diligencias e oitivas no interesse da instrução 
probatória dos Procedimentos Disciplinares Preliminares nos 17, 
18 e 19 /2010-MP/CGMP, instaurados nesta Corregedoria-Geral, 
inclusive com a realização de Audiência Pública;
II – DETERMINAR a realização de correição extraordinária na 
Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio, no dia 17 de 
junho de 2010;
III – DESIGNAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, os Promotores de 
Justiça de 3ª entrância, Drs. WILSON PINHEIRO BRANDÃO e  
NÉLIO CAETANO SILVA, para, na qualidade de Assessores da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, auxiliarem esta 
Corregedora-Geral na realização dos trabalhos;
IV - DETERMINAR que os servidores da Corregedoria-Geral, 
Srs. ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA e FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxiliem nos trabalhos 
inerentes às correições;
V – DETERMINAR que o Cabo PM JOSENILSON SILVA PINTO, 
ajudante de ordem desta Corregedoria-Geral, integre a referida 
equipe, visando garantir a integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 01 de junho de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116596

PORTARIA: 1605/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO COMPLETO DE 
PROCESSO DISCIPLINAR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 

999544/WAGNER ARAGÃO SALES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
26/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116610

PORTARIA: 1578/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991107/ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116511
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 77320

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Aquisição de estabilizadores 300VA (item 04), com 
assistência técnica sem ônus decorrente de garantia.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 05/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 06/05/2010
Registro de Preços: 30/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: COSTA & MENEZES COM. DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS
Endereço: R Netuno, 101
CEP. 66635-460 - Belém/PAComplemento: QUADRA A
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116325
PORTARIA N° 1728/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 113/10/MP/CPJ/CRIM, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Luiz Cláudio Pinho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais, protocolizado 
sob o n° 14777/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para exercer o 11° cargo do Juízo Singular, na 
comarca de Belém, em virtude das férias do titular, sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Belém, no período de 12 
a 20/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116322
PORTARIA N° 2265/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 4.162/2009-MP/PGJ, 
de 21/10/2009, que concedeu 60 (sessenta) dias de férias ao 
Promotor de Justiça Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, 
e autorizou o gozo de 30 (trinta) dias no período de 22/12/2009 
a 20/01/2010,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 5.134/2009-MP/PGJ, 
de 17/12/2009, que suspendeu, por necessidade de serviço, as 
férias do referido Promotor de Justiça, estabelecidas pela Portaria 
nº 4.162/2009-MP/PGJ, de 21/10/2009, a partir de 29/12/2009 
e autorizou o gozo dos 23 (vinte e três) dias restantes no período 
de 14/1 a 5/2/2010,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 242/2010-MP/PGJ, de 
20/1/2010, que suspendeu, por necessidade de serviço, as férias 
do referido Promotor de Justiça, no período de 14 a 22/1/2010 
e Portaria nº 791/2010-MP/PGJ, de 26/2/2010, que autorizou o 
gozo no período de 21 a 29/6/2010, de 9 (nove) dias restantes 
de férias estabelecidas pela Portaria nº 5.134/2009-MP/PGJ, de 
17/12/2009,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1.160/2010-MP/PGJ, 
de 22/3/2010, que suspendeu, por necessidade de serviço, 
as férias do Promotor de Justiça Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno, estabelecidas pela Portaria nº 5.134/2009-MP/PGJ, 
de 17/12/2009, para o período de 14/1 a 5/2/2010, a contar de 
23/1/2010, para gozo oportuno,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 30, de 19/5/2008, 
do Conselho Nacional do Ministério Público, publicada no Diário 
da Justiça da União em 27/5/2008, que estabelece parâmetros 
para a indicação e a designação de membros do Ministério 
Público para exercer função eleitoral em 1º grau,
R E S O L V E:
RETIFICAR o período das férias do Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, estabelecidas pela 

Portaria nº 791/2010-MP/PGJ, de 26/2/2010, no período de 
21 a 29/6/2010, para o período de 21 a 30/6/2010, relativo ao 
gozo de 10 (dez) dias dos 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias autorizadas inicialmente pela Portaria nº 4.162/2009-MP/
PGJ, de 21/10/2009, a qual foi suspensa no período de 14 a 
22/1/2010 pela Portaria nº 242/2010-MP/PGJ, de 20/1/2010 
e complementada pela Portaria nº 1.160/2010-MP/PGJ, de 
23/3/2010, que suspendeu o período de 23/1 a 5/2/2010, 
ficando, ainda, 13 (treze) dias de férias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116570

PORTARIA: 1609/2010
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR O SERVIDOR KELSON RIBEIRO 
FURTADO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991646/ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
08/06/2010
9991646/ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
15/06/2010
9991646/ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
22/06/2010
9991646/ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116846

PORTARIA: 2278/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999377/ALFREDO MARTINS AMORIM (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ATO Nº 039/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116853

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 127/09 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DA PIA UNIÃO DE SANTO 
ANTÔNIO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008
ATO Nº 039/2010 - PJFMF

ATO DE APROVAÇÃO DE CONTAS
A PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 66 do Código Civil 
Brasileiro, por este ATO, APROVA as contas apresentadas 
pela ASSOCIAÇÃO DA PIA UNIÃO DE SANTO ANTÔNIO, 
referente ao exercício financeiro de 2008, quanto aos aspectos 
contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 09 de junho de 2010.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116854

PORTARIA: 2277/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991533/LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 
27/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ATO Nº 040/10-PJFMF E RECOMENDAÇÃO Nº 
013/10-PJFMF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116859
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 102/09-MP/PJFMF
PROCEDÊNCIA:  INSTITUTO CATARINA LABOURÉ
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2008
ATO Nº 040/10-PJFMF


